

Forslag til nytænkning af de forebyggende hjemmebesøg

22/1118 Åben Sag

Sagsgang

VPU, høring, VPU

Sagsfremstilling

Norddjurs Kommune tilbyder lovpligtige forebyggende hjemmebesøg til ældre borgere, som ikke modtager pleje og praktisk hjælp. Disse besøg tilbydes i dag som individuelle besøg til målgruppen. Forvaltningen foreslår, at de forebyggende besøg nytænkes og gennemføres på nye måder.

På baggrund den demografiske udvikling med flere ældre i de kommende år – med en forventning om at et stigende antal ældre vil få behov for kommunale ydelser, medmindre der igangsættes en proaktiv og systematisk indsats samt kommunens sociodemografiske og sundhedsmæssige profil Yderligere fravælger en del borgere det eksisterende tilbud om forebyggende hjemmebesøg. Samlet er der behov for at nytænke de forebyggende hjemmebesøg, så at de i højere grad understøtter ældrepolitikens målsætninger om det gode ældreliv.

Formålet med et forebyggende hjemmebesøg er, at:

- Støtte ældre til bedre at udnytte egne ressourcer og bevare funktionsniveauet længst muligt
- Yde råd og vejledning om aktiviteter/støttemuligheder mhp. at bidrage til øget tryghed/trivsel
- At gøre opmærksom på eksisterende hjælpeforanstaltninger og aktiverende tilbud, som vil kunne medvirke til at forebygge eller løse eventuelle problemer i opløbet. F.eks. ved at henvise til frivillige tilbud såsom ældreidræt og netværksskabende aktiviteter, samt at vejlede om social-eller sundhedsrådets tilbud, boligtilbud mv. ved behov

Målgruppen for forebyggende hjemmebesøg er:

- Borgere, som bor alene i det år, hvor de fylder 70 år
- Borgere, som fylder 75 år
- Borgere, som fylder 80 år
- Borgere, som fylder 82 år, får tilbudt et besøg mindst én gang årligt.

Derudover kan kommunen vælge at tilbyde behovsbestemte besøg til borgere i alderen 65-81 år, som er i særlig risiko for at få nedsat social, psykisk eller fysisk funktionsevne. Her har Norddjurs Kommune hidtil afgrænset tilbuddet om et besøg til de 65-årige, som for nylig har mistet en ægtefælle.

Borgere, som både modtager praktisk hjælp og personlig pleje efter Servicelovens § 83 undtaget for ordningen om forebyggende hjemmebesøg.

De forebyggende hjemmebesøg i Norddjurs Kommune tilbydes i dag ved, at borgerne modtager et tilbud om et individuelt besøg via e-boks/brev. Borgerne skal herefter selv melde tilbage til de forebyggende medarbejdere, hvis de ønsker et besøg. Herefter aftales tidspunkt for et hjemmebesøg.

Forslag til nyt koncept for forebyggende hjemmebesøg

Det fremgår af loven, at de forebyggende besøg kan tilbydes på andre måder end som et individuelt besøg i hjemmet, f.eks. som kollektive arrangementer eller ved samordning med andre forebyggende indsatser mv. Hvis borgeren fravælger sådanne tilbud, skal borgeren tilbydes et individuelt besøg i hjemmet.

I forslaget til et nyt koncept for de forebyggende hjemmebesøg er der lagt vægt på differentierede tilbud, tidlig opsporing, systematiske indsatser og borgerinddragelse. F.eks. med afholdelse af fælles seniorinfomøder, mulighed for deltagelse i kortere temaforløb for ældre med sundhedsmæssige udfordringer m.m. Tilbud til risikogruppen vil endvidere blive udvidet til også at omfatte borgere, hvis ægtefælle/samlever kommer på plejecenter.

En nærmere beskrivelse af forslaget til et nyt koncept for de forebyggende hjemmebesøg er vedlagt som bilag.

Forslag til et nyt koncept for forebyggende hjemmebesøg skal sendes i høring i ældrerådet. Høringsfristen fastsættes til den 23. maj 2022.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Forebyggende hjemmebesøg er en del af kommunens sundhedsfremmende og forebyggende indsats til ældre borgere. Indsatsen har desuden sammenhæng til Norddjurs Kommunes ældrepolitikks målsætninger om det gode ældreliv.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Sundheds- og omsorgschefen indstiller, at forslaget til et nyt koncept for de forebyggende hjemmebesøg sendes til høring i ældrerrådet.

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 04-05-2022

Karoline Bergkvist Søgaard, Tom Bytoft og Jytte Schmidt foreslog, at forslaget også sendes til høring i MED udvalget i Sundhed og Træning.

Et flertal bestående Diana Therese Mikkelsen, Jens Kannegaard Lundager, Rikke Albæk Jørgensen og Mads Jensen beslutter at følge indstillingen med den begrundelse, at der allerede er medarbejderinddragelse.

Bilag:

1 - 3286754 Åben Forslag til nytænkning af de forebyggende
hjemmebesøg

(65818/22) (H)